
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

 «Туксинская основная общеобразовательная школа» 

Олонецкого национального муниципального района  

(МКОУ «Туксинская ООШ») 

 

ПРИКАЗ  

 

01.09.2025                                                                                                                            №  139 

 

Об установлении размера стоимости питания  

обучающимся МКОУ «Туксинская ООШ» 

 

  

  В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», в целях предоставления бесплатного питания обучающимся, реализующих 

образовательные программы начального общего, основного общего образования, постановления 

администрации Олонецкого национального муниципального района от 01.03.2024 г. № 208 «Об 

установлении размера стоимости питания обучающимся» 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.  Установить размер стоимости питания обучающимся, реализующих образовательные программы 

начального общего, основного общего образования в учебный день на одного обучающегося 

 

1.1. в сумме 105 рублей 56 копеек следующим категориям обучающихся: 

1.1.1. родителю (опекуну, попечителю) которого в соответствии с Законом Республики Карелия от 

16.12.2005 № 927-ЗРК «О некоторых вопросах социальной поддержки граждан, имеющих детей» 

назначена одна из следующих мер социальной поддержки – ежемесячная денежная выплата на 

ребенка в возрасте от семнадцати до восемнадцати лет, ежемесячное пособие в связи с рождением 

и воспитанием ребенка; 

1.1.2. из семей граждан, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской  и Херсонской областей,  прибывших 

на территорию Республики Карелия в экстренном порядке после 24.02.2022 года и проживающих 

на территории Республики Карелия; 

1.1.3. из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой 

(попечительством), в приемных семьях, в семьях патронатных воспитателей, лиц из числа детей-

сирот, оставшихся без попечения родителей; 

1.1.4. детей, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, а также 

лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя; 

1.1.5. из малоимущих семей, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного 

минимума, установленного в Республике Карелия на душу населения по соответствующей 

территории. 

 

1.2. в сумме 125 рублей 00 копеек для обучающихся с 1-4 классы включительно: 

1.2.1. из семей граждан, призванных Военным комиссариатом Республики Карелия на военную 

службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 

№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», граждане Российской 

Федерации, направленные для обеспечения выполнения задач в ходе специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Херсонской и Запорожской областей, лиц, заключившие контракт (имевшие иные 

правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 

24.02.2022 года, а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30.09.2022 

года (далее - граждане, принимающие участие в специальной военной операции), в том числе в 

случае смерти (гибели) таких граждан (в том числе являющихся братьями и сестрами таких 

граждан в случае совместного проживания на момент убытия гражданина для участия в 

специальной военной операции):  



1.2.2. дети инвалидов вследствие военной травмы, полученной в ходе участия в специальной 

военной операции; 

1.2.3. дети-инвалиды, инвалиды. 

 

1.3. в сумме  220 рублей 00 копеек для обучающихся с 5-9 классы включительно (двухразовое 

питание): 

1.3.1. из семей граждан, принимающих участие в специальной военной операции, в том числе в 

случае смерти (гибели) таких граждан (в том числе являющихся братьями и сестрами таких 

граждан в случае совместного проживания на момент убытия гражданина для участия в 

специальной военной операции); 

1.3.2.  дети инвалидов вследствие военной травмы, полученной в ходе участия в специальной 

военной операции; 

1.3.3. дети-инвалиды, инвалиды. 

 

1.4. в сумме 220 рублей  00 копеек обучающимся с ограниченными возможностями  здоровья 

(двухразовое питание). 

 

1.5. в сумме 95 рублей 00 копеек обучающимся по программам начального общего образования.  

 

 

2. Возложить ответственность за учет и контроль поступивших бюджетных и внебюджетных 

средств, контроль по соблюдению финансовых норм на питание на бухгалтерию МКУ ЦИХО. 

3. Контроль исполнения данного приказа оставлю за собой. 

 

 

 

 

Директор                                                                                         А.В. Корнилова  


